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XOTIRANI MUSTAHKAMLASH VA YOʻQOLGAN XOTIRALARNI 

TIKLASH USULLARI 

 

Soatqulova Aziza Tôlqin qizi 

Termiz davlat pedagogika instituti talabasi 

 

Annotasiya: Maqola inson xotirasini qanday yoʻllar bilan,yaxshilash 

kerakligini qanday yoʻllar bilan, rivojlantirish haqida qisqacha maʼlumot 

berishga harakat qilaman.Xotira inson ongining ajralmas qismi sifatida 

namoyon boʻlishi, kuchli setiress va bosim taʼsirida xotirani yoʻqotish sabablari 

yoritib beriladi 

Kalit soʻzlar: Xotira, sezgi, tafakkur, diqqat, xis-tuygʻu, ixtiyoriy va 

ixtiyorsiz xotira, obraz, tasavvur. 

 

Xotira - idrok etilgan narsa va hodisalarni yoki oʻtmish tajribalarini va 

esta qoldirish va zarur boʻlganda tiklashdan iborat psixik jarayon. Xotira eng 

yaxshi damlarni esda qoldiradi. U nerv sistemasi xususiyatlaridan biri bólib, 

tashqi olam voqealari va organizm reaksiyalari haqidagi axborotni uzoq saqlash 

hamda uni ong faoliyatida va xulq, xatti harakati doirasida takror chiqarish 

qobiliyatida namoyon bòladi. Xotira individning òz tajribasida esda olib qolish, 

esda saqlash va keyinchalik uni yana esga tushirishi xotira deb ataladi. Xotira 

haqidagi dastlabki ilmiy qarashlar  Sharq mutafakkirlari va yunon faylasuflari 

Aristotel va boshqalarda  uchraydi.Xususan Farobiy xotiraga bilishdagi aqliy 

jarayonning tarkibiy qismi sifatida qarab, xotirani, faqat inson emas, hayvonga 

ham xos xususiyat ekanini alohida taʼkidlaydi. Xotira odatda eslash deb 

tushuniladi, inson shaxsiy faoliyatida hayot sharoitini saqlab qolish va 

keyinchalik takrorlash bu xotiradir. Unda aqliy jarayonni miloddan avvalgi lV 

asrda Aristotel òrganishni boshlagan. Psixologiya, pedagogika, kibirnetika, 

tibbiyot, neyrofizalogiya va biokimyo kabi fandan orqali xotira shaxs 

rivojlanishining yaxlitligi taʼminlashini bilishimiz mumkin bòladi. Har qanday 

aqliy elementlarni hatto xato bòlsa ham bir elementlarni keyingilari bilan 

“biriktirish” uchun xotira ushlab turadi. E.S.Rapasevich taʼkidlaganidek, xotira 

ruhiy hayot birligining zaruriy shartidir, inson uning shaxsiyat birligidir. 

Xotira orqali odam bilimlarini toʻplaydi va undan kerakli vaqtda foydalanadi, 

har qanday mahoratni shaxs xotirasida mustahkamlanmasdan tasavvur etib 

bòlmaydi, harakat usullari yoʻnalishlari xotira ishtirokisiz amalga oshmaydi. 

Psixologiyada xotiraning quyidagi asosiy turlari ajralib turadi: yodlash, 

saqlash,unutish, reproduksiya. R.S.Nemov bu jarayonlarni avtonom emas aqliy 
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qobiliyatlar ular faoliyatda shakllanadi va u tomonidan belgilanadi. 

S.L.R.Rubinshteyn yodlash haqida shunday deydi: “muayyan materiallarni 

yodlash bilan hayot jarayonlarida individual tajriba tòplash bu ong ostida 

paydo boʻladigan tasvirlar va tasuratlarni birlashtirish voqelik predmetlar va 

hodisalarning sezish jarayoniga taʼsir etishi ham bevosita xotiraga boğliqdir”. 

Mexanik yodlash:material va narsalarning orasidagi aloqalarni tushunmagan 

holda yodlashdir. E.S.Rapatsevich “ushlab turish xotirada òrganilga,ya'ni 

miyyadagi iz va boğlanishlarning saqlanishidir” deydi. Xotiraning ilk psixologik 

nazariyalaridan biri XVII asrda yuzaga kelgan, birinchi bòlib XVIII-XIX asrda 

Angliya va Germaniyada ishlab chiqilgan assotsiativ nazariya hisoblanadi. 

Ushbu nazariya asosida assotsiatsiya- G.Ebbingauz. G.Myuller, A.Pilseker va 

boshqalar tomonidan ishlab chiqarilgan psixikaning alohida noyob hodisalari 

oʻrtasidagi aloqa tushunchasi yotadi. Bu nazariyaga asosan xotira òxshashligi, 

vaqt va fazoviy yaqinligi boʻyicha barqaror bòlgan qisqa va uzoq muddatli 

assotsiatsiyaning murakkab tizimi sifatida tushuniladi. Dastlabki soat 

davomida qabul qilingan ma'lumotning 60% gacha bòlgan qismi unutiladi, olti 

kundan sòng esa birinchi marta yodlab olingan matnning 20%dan kamroq 

qismi saqlanib qoladi. Miya egiluvchanligi va tinch pasayishi natijasida xotira 

samarasini susayishiga,ba'zi paytda odamning toliqishi sabab bòladi. 

Masalan:keksa kishilar gaplaridan adashib ketadi. Ilgari aytgan gaplari esidan 

chiqib yana òsha gapni gapiradi.Xotira inson ongining ajralmas qismi 

hisoblanadi.Har bir inson uchun xotira inson ongining eng muhim omilidir. 

Xotira inson uchun juda kerak chunki inson hayoti davomida kòp narsalarni 

esda olib qolish zarur bòladi. Xotirani doimiy ravishda mashq qildirib 

chiniqtirib yurish, keksalikda xotiraning yo`lishining oldini oladi. 
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